АДМИНИСТРАЦИЯ  КУРСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

31 декабря 2014 г. ст-ца Курская      № 1068

Об утверждении Положения о порядке обеспечения питанием обучающихся
в муниципальных общеобразовательных учреждениях Курского муници-
пального района Ставропольского края  за счет средств  бюджета Курского
муниципального района Ставропольского края

 Руководствуясь Федеральными законами от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Фе-

дерации»,  от 29.12.2012  № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федера-

ции», в целях совершенствования организации и улучшения качества пита-

ния обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях

Курского муниципального района Ставропольского края,

 администрация Курского муниципального района Ставропольского

края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке обеспечения питанием

обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях Курско-

го муниципального района Ставропольского края за счет средств  бюджета

Курского  муниципального района Ставропольского края.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального обна-

родования на официальном сайте администрации Курского муниципального

района Ставропольского края в сети Интернет.

Глава администрации
Курского муниципального района
Ставропольского края       С.И.Калашников

Проект постановления вносит отдел  образования

Визируют:

  Визируют:

Заместитель главы              О.Н.Сидоренко

Управляющий делами  Г.Н.Григоренко

Начальник отдела
образования

Т.И.Згонникова

Начальник Финансового управления

 Т.И.Бондаренко

Начальник   отдела по организационным
и общим вопросам

Л.А.Кущик

Начальник отдела правового и
кадрового обеспечения

В.Н.Кобин

Проект постановления подготовлен
технологом  муниципального учрежде-
ния «Центр по обслуживанию муници-
пальных учреждений»

О.В.Тягуновой

            УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
Курского муниципального района
Ставропольского края
от  31 декабря 2014 г.  № 1068

ПОЛОЖЕНИЕ
 о порядке обеспечения питанием обучающихся в муниципальных

общеобразовательных учреждениях Курского муниципального района
Ставропольского края за счет средств бюджета  Курского муниципального

района Ставропольского края

1. ОБЩИЕ ВОПРОСЫ

1.1. Настоящее Положение о порядке обеспечения питанием обучаю-

щихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях Курского му-

ниципального района Ставропольского края за счет средств бюджета  Кур-

ского  муниципального района Ставропольского края (далее – Положение)

определяет порядок обеспечения питанием обучающихся в муниципальных

общеобразовательных учреждениях Курского муниципального  района Став-

ропольского  края (далее – общеобразовательное учреждение).

1.2. Положение разработано в соответствии с Санитарно-эпидемиоло-

гическими требованиями к организации питания обучающихся в общеобра-

зовательных учреждениях, утвержденными постановлением Главного госу-

дарственного санитарного врача Российской Федерации от 23 июля 2008 года

№ 45 (СанПин 2.4.5.2409-08).

1.3. Отдел образования администрации Курского  муниципального

района Ставропольского края определяет объемы финансирования каждого

общеобразовательного учреждения  в пределах средств, предусматриваемых

на организацию питания в бюджете Курского  муниципального района Став-

ропольского края  (далее – местный бюджет) на текущий  финансовый год.

1.4. Норматив стоимости питания на одного обучающегося  в день за

счет средств местного бюджета утверждается приказом отдела образования

администрации Курского муниципального района Ставропольского края.

1.5. Закупка продуктов для организации питания осуществляется в со-

ответствии с Федеральным законом от 05 апреля 2013года  № 44-ФЗ «О кон-

трактной системе в сфере закупок товаров,  работ, услуг для обеспечения

государственных и муниципальных нужд».

2

2. ПОРЯДОК ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПИТАНИЕМ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТА ОБУЧАЮЩИХСЯ

В ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ

2.1. Предоставление горячего питания в общеобразовательных учре-

ждениях за счет средств местного бюджета  носит заявительный характер от

родителей (иных законных представителей), социального педагога общеоб-

разовательного учреждения.

2.2. Предоставление горячего питания за счет средств местного бюдже-

та  в общеобразовательных учреждениях   осуществляется по примерному

десятидневному меню, разработанному с учетом норм и требований Сан ПиН

2.4.5.2409-08, утвержденному директором общеобразовательного учрежде-

ния и согласованному с Территориальным отделом Управления Роспотреб-

надзора по Ставропольскому краю в городе Георгиевске и Георгиевском

районе.

          2.3. Питание, за счет средств местного бюджета, предоставляется сле-

дующим льготным категориям обучающихся  в общеобразовательных учре-

ждениях:

- учащимся из семей, признанных малоимущими;

- учащимся из семей, находящимся в социально опасном положении;

- учащимся из многодетных семей, признанных малоимущими.

2.4. Для получения питания за счет средств местного бюджета в обще-

образовательное учреждение  представляются следующие документы:

2.4.1. Для обучающихся из семей, признанных малоимущими:

заявление родителя (иного законного представителя);

справка о признании семьи малоимущей, выданная уполномоченным

органом в установленном порядке.

2.4.2. Для обучающихся из семей, находящихся в социально опасном

положении:

заявление родителя (иного законного представителя) или ходатайство

социального педагога по факту выявления социально опасного положения

обучающегося;

акт обследования жилищно-бытовых условий семьи, находящейся в

социально-опасном положении, социальным педагогом и членами родитель-

ского комитета общеобразовательного учреждения.

2.4.3. Для многодетных семей, признанных малоимущими:

заявление родителя (иного законного представителя);

справка о признании семьи многодетной, выданная уполномоченным

органом в установленном порядке;

справка о признании семьи малоимущей, выданная уполномоченным

органом в установленном порядке;

2.5. Список, с учетом объема финансирования отделом образования,

обучающихся на обеспечение питанием  за счет средств местного бюджета

утверждается  приказом  директора  общеобразовательного  учреждения  пос-

3

ле согласования с органом общественного управления общеобразовательного

учреждения.

 2.6. Недоиспользованный объем финансирования месяца на основании

приказа руководителя общеобразовательного учреждения может быть

направлен на увеличение количества обучающихся, льготных категорий из

резервного списка учащихся льготных категорий, а также увеличение норм

выхода блюд и пополнение рациона примерного десятидневного меню.

_____________________________